

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 3/2566

สรุปสาระสำคัญของไตรมาส 3/2566

ในไตรมาส 3/2566 บมจ.สามารถเทลคอม หรือ “SAMTEL” มีรายได้รวม 1,210 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 14 ล้านบาท

ผลประกอบการด้านการเงิน

รายได้

บริษัทมีรายได้รวมไตรมาส 3/2566 จำนวน 1,210 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.8 ซึ่งมีที่มาของการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

รายได้จากการขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า

รายได้จากการขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า ในไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 1,197 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.2 สาเหตุหลักลดลงจากรายได้จากงานตามสัญญา

รายได้อื่น

รายได้อื่นมีจำนวน 13 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38

ต้นทุนขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า

ต้นทุนขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า มีจำนวน 1,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากต้นทุนจากการขาย การบริการและค่าเช่า โดยคิดเป็นร้อยละ 89.1 ของรายได้ ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 87.1 ของรายได้

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นมีจำนวน 131 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้วที่มีกำไรขั้นต้น จำนวน 155 ล้านบาท จะลดลงจำนวน 24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.7 โดยอัตราส่วนกำไรขั้นต้นลดลงเป็นร้อยละ 10.9 จากร้อยละ 12.9 ในไตรมาส 3/2565

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น มีจำนวน 113 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.7 สาเหตุหลักเกิดจากการขาดทุนจากการปรับมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อค้ำลด และการเพิ่มขึ้นของการโอนกลับรายการจากการตัดย่ำค่าสินทรัพย์ทางการเงิน

รายได้ทางการเงิน ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

รายได้ทางการเงินมีจำนวน 1.6 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 0.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.2 ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 4.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.1 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 และบริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 14 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวน 14 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้วที่มีกำไรสุทธิจำนวน 34 ล้านบาท จะลดลงจำนวน 20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 58.2 จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว โดยบริษัทยังมีกำไรก่อนหักค่าใช้จ่าย ดอกเบี้ย, ภาษี, ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) มีจำนวน 149 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 26.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.1

งบดุลและข้อมูลสำคัญทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 7,308 ล้านบาท ลดลง 163 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.2 จากปี 2565 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และการลดลงของที่ดินอาคารและอุปกรณ์

แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีหนี้สินรวม 3,771 ล้านบาท ลดลง 137 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.5 จากปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 3,537 ล้านบาท ลดลง 26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.7 จากสิ้นปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของกำไรสะสม